COMMENTARIA IN GENESIM, CAP. I.

lum semper intuens, invictum ab oratione spiritum non relaxabat; et cum a presbyteris rogaretur ut corpusculum lateris mutatione relevaret: «Sinite, inquit, me culum potius respicere quam terram, ut suo jam itinere iturus ad Dominum spiritus dirigatur.» Hoc locutus diabolus vidit assistere; cui ille: «Quid hic astas, cruenta bestia? nihil in me funeste reperies. Abraham me sinus recipiet,» inquit Sulpiius.

S. Fulgentius acerrimo morbo correptus: «Domine, inquit, da mihi modis patientiam, et postea indulgentiam,» petensque a suis erroratorum veniam, ac quod reliquum erat pecunie pauperibus distribuens, emigravit.

S. Gregorius sub mortem scribens ad Rusticanum patricium: «Me, inquit, amaritudi animi, et assida exacerbatio, atque podagre molestia afficit, ut corpus meum tanquam in sepulcro sicatum sit: unde peto ut pro me orebus, quatenus de hoc carcere citius educar.»

S. Hilarius, teste S. Hieronymo, moriens dicebat: «Egredere, quid times, anima mea? quid dubitas? septuaginta prope annis servisti Christo, et mortem times?»

S. Bernardus moriens: «Haec tria, ait, in vita servavi que vobis commando: primo, minus sensu meo quam alterius credidi; secundo, Iesus de ledente vindictam non expetivi; tertio, nemini scandalum facere volui; et si quando incidit, se davi ut potui.»

Gerardus, S. Bernardi frater, moriens ait: «Laudate Dominum de celis, laudate eum in excelso.»

Fernandus, Castellae rex, moriens: «Domine, inquit, regnum quod a te acceperi, tibi restitu; colloco me, queso, in eterna luce.»

Carolus, Siciliæ rex, moriens: «O vanas, inquit, hominum cogitationes! quid mihi jam regnum prodest? quam prestat jam pauperem fuisse, non regem!»

SYNOPSIS

HISTORIÆ ET CHRONOLOGIÆ

TOTIUS GENESEOS.

1. Adam Primo anno mundi, die sexto, qui fuit dies venoris, creavat Deus Adam et Eman. *Gen. i. 26.*
2. Seth anno 130 Adæ et mundi natus est Seth. *Gen. v. 23.*
3. Adam Anno suo et mundi 930 mortuus est Adam. *Gen. v. 27.*
4. Henoch rapta est in paradisum anno mundi 987; etatis vero sua 365. *Gen. cap. v. vers. 23.*
5. Mathusalem Anno mundi 687, vixitque annos 969; ac consequenter mortuus est anno mundi 1636, qui fuit annus diluvii. *Gen. cap. v. vers. 27.*
6. Noe Natus est anno mundi 4036, puta 426 annis post mortem Adæ; cumque esset 300 annorum, genuit Sem, Cham et Japhet. *Gen. v. 30.*
7. Diluvium Anno sexagesimo Noe, qui fuit annus mundi 1636, factum est diluvium, quod duravit annum integrum. *Gen. vii. 11, et cap. viii. vers. 14.*
8. Turris Babel. Anno 170 a diluvio, Nemrod cum suis adficiat turrim Babel, ibique Deus confundit linguas, et dispergit homines in variis terras et gentes. *Gen. cap. xi. vers. 9, ut ibi ostendi.*
9. Abraham Anno 293 a diluvio nascitur Abraham, qui fuit annus mundi 1949. *Gen. cap. xi. vers. 26.*
10. Noe Anno 330 a diluvio, cum Abraham ageret annum etatis 58, moritur Noe. *Gen. cap. ix. vers. 29.*
11. Abram vocatur a Deo ex Chaldeorum evocatur in Chanaan. *Gen. cap. xii. vers. 4.*
12. Ismael Inter vocacionem Abrahæ et nativitatem Ismael, quasi medio tempore, puta sub annum Abraham 80, videatur contingisse victoria Abrahæ contra Chedorlahom, et occursum, benedictio Melchisedech, de quo *Gen. xv.*
13. Ismael inde post quinque annos, puta post decem annos a vocazione sua, Abraham ducit Agar ancilam suam, ex qua sequenti anno, qui fuit octogesimus sextus vite Abrahæ, gignit Ismael. *Gen. cap. xvi. vers. 16.*
14. Circumcisio instituta. Inde a nato Ismael anno decimo tertio, cum Abraham esset 9 annorum, a Deo accipit Sacramento circumcisio eius, seque et Ismaelem circumcidit. *Gen. cap. xvii. vers. 24.*
15. Isaac Hoc eodem anno 93 Abraham, qui fuit mundi 2048, promittitur ei, et reipsa concepitur Isaac. *Gen. cap. xiii. vers. 10.*
16. Soloquio Angelorum. Abraham promiserunt filium Isacæ, ma contigit incendium Sodomæ, conversio uxoris Lot in statum salis, Lot ebrietas et incestus cum filiabus. *Gen. cap. xxi. vers. 1 et seq.*
17. Isaac mundi vero 2049, nascitur Isaac. *Gen. xxii. 4.*
18. Isaac Abraham immolat Isaac agentem annum vigintimum quintum, anno etatis sua 125, si creditur annus Josepho. *Gen. cap. xxii.*
19. Sara uxor Abraham moritur anno etatis 127, qui fuit Abraham 137. *Gen. cap. xxiii. vers. 7.*
20. Rebecca Isaac dicit Rebecca anno etatis sua 40, qui fuit Abraham 140. *Gen. cap. xxv. vers. 20.*
21. Abraham Abraham moritur anno etatis 173, qui fuit annus mundi 2124. *Gen. cap. xxv. vers. 7.*
22. Ismael Ismael moritur anno 48 post mortem Abraham, cum esset 137 annorum. *Gen. cap. xxv. vers. 17.*
23. Jacob Isaac gignit Jacob et Esau anno etatis 60, qui fuit a diluvio annus 482, mundi 2109. *Gen. cap. xxv. vers. 26.*
24. Moritura Sem. Anno 502 a diluvio, cum Jacob ageret annum 24. Moritura Sem quinagesimum, moritur Sem, filius Noe: vidit ergo Jacob sumum avum undecimum Sem; a Sem enim undecima generatione descendit Jacob: *vixit enim Sem annis 602. Gen. cap. xi. 11.*
25. Jacob fratri Esau præripit benedictionem patris, ideoque fugit in Haran, anno etatis 77, ibi fugit. que servit Laban per viginti annos, quibus explicatis reddit in Chanaan anno etatis 97. *Gen. cap. xxxi. vers. 41.*
26. Joseph Jacob cum esset 91 annorum, gignit Joseph, anno 2200. *Gen. cap. xxxi. vers. 24 et seq.*
27. Mortuus Isaac Isaac anno etatis 180, qui fuit Jacob 27. Isaac 120. *Gen. cap. xxxv. vers. 28.*
28. Joseph Joseph venditur in Egyptum anno etatis de- 28. Joseph venditur in Egyptum anno etatis de- 28. Joseph venditur in Egyptum anno etatis de-
cimo sexto, cum iam paulo ante mortua esset
mater Rachel, et natus Benjamin. Paulo ante
mortem Rachelis contigit stuprum Dince, et exci-
dium Sichimorum. *Gen. cap. xxxvii. vers. 2.*
29. Joseph Joseph servit in Egypto tredecim annos, puta usque ad annum etatis trigesimum, ex quibus tres ultimos annos egit in carcere. *Gen. cap. xl. vers. 4 juncto cum Gen. cap. xli. vers. 1.*

30. Jo. Joseph anno etatis trigesimo educitur e car-
sept. 21 cere, fitque princeps Egypti. Gen. xli, 46.

31. Jacob Post annum 30 Josephus ejusque principatum,
it in Egy- mox seculi sunt septem anni fertilitatis, et duo
gyptum sterilitas, cuius anno secundo, qui fuit nonus a
principatu Josephi, Jacob descendit in Egyptum
agens annum 130, Josepho tunc agente annum
etatis 39. Gen. cap. XLV, vers. 6 juncto cum Gen.
cap. XLVII, vers. 9.

32. Jacob Jacob septendecim annos vixit in Egypto,
moritur, moriturque anno etatis 147, mundi 2236. Genes.
cap. XLVII, vers. 23.

33. Jo. Joseph ab anno etatis trigesimo dominatur in
Egypto usque ad mortem, per 80 annos, mori-
turque anno etatis 110. Gen. LVIII, 25. Atque si
horum omnium breve compendium cupias, ac-
cipe: Diluvium contigit anno mundi 1656; a dil-
uvio anno 292 nascitur Abraham, anno Abrahe-

100 nascitur Isaac, anno Isaaci 60 nascitur Is-
acob, anno Jacobi 91 nascitur Joseph, qui vixit
140 annis; mortuus est ergo Joseph anno diluvio
633, a creatione mundi 2310, qd anno finitur
historia et chronologia Genesios.

Ubi jam Adam? ubi Cain? ubi Seth? ubi Ma-
thusalem? ubi Noe? ubi Sem? ubi Heber? ubi
Abraham? ubi Jacob? ubi Joseph? vixerunt: ful-
lum Troes. Sic transit vita, sic transit gloria
mundi. O ros! o vanitas! quid ambis? quid longa
speras? breve est, quidquid hic vides. In ictu
oculi clauduntur omnia. «Omnis consummatio-
nis vidi finem: latum mandatum tuum nimis.
Cogitavi dies antiquos, et annos aeternos in mente
habui.»

ETERNITATEM COGITA,
ETERNANTES POENAS,
ETERNANTIA GAUDIA.

DOXOLOGIA DEI CREATORIS

EX FACTIS IN GENESI

O Israel, quam magna est domus Dei, et in-
gens locus possessionis ejus!

Fili hominum, usquequo gravi corde? ut quid
servitis creature, non Creatori? ut quid diligitis
vanitatem, et queritis mendacium?

Ut quid creature Dei vobis fiunt in tentatio-
nem, et in muscipulam pedibus insipientium?

Benedic, anima mea, Domino: et omnia que
intra me sunt, nomini sancto ejus.

Qui de tenebris fecit lucem splendescere: qui *Luz.*
ortum praecepit diluculo, et ostendit aurora locum
suum.

Qui separavit aquas a terra, et dixit: Germinet *Aqua.*
terra herbas et arbores, ut habent et vivant in
ea homines, et pecora campi.

Quis conclusit ostis mare, quando erumpet
quasi de vulvo procedens?

Cum poneret nubem vestimentum ejus: et ca-
ligine illud, quasi pannis infantiae, involveret?

Circumdedit illud terminis suis, et posuit vec-
tem et ostia, et dixit: Usque huc venies, et non
procedes amplius; et hic confringes tumentes fluc-
tus tuos.

Qui ingressus est profunda maris: et in novis
simis abyssi deambulat.

Fecit ut in eo ludenter cete grandia: pisces, et *Piscis.*
reptilia, quorum non est numerus.

Dominus, Dominus noster: quam admirabile
est nomen tuum in universa terra!

Posuisti in vertice mundi duos oculos, solem *Sol et Luna.*
et lunam: ut viossim illuminent diem et noc-
tem.

Dum totum orbem obeunt, ab Oriente ad Oc-
cidentem: indeque per antipodes gyrant ad Orien-
tem.

In omnem terram exiit fulgor et sonus eorum:
et in fines orbis terra verba eorum.

In sole posuisti tabernaculum tuum: et ipse
tanquam sponsus procedens de thalamo suo.

Exultavit ut gigas ad currendum viam: a sum-
mo celo egressio ejus.

Et occursus ejus usque ad summum ejus: nec
est qui se abscondat a calore ejus.

Confiteantur celii mirabilia tua, Domine: cele-
brent magnalia tua in ecclesia sanctorum.

Celum
et terra,
Eternitate
et felicitate
Angeles.
Angeli.
*Colli et terra clamant, ut colamus et amenus-
tamen.*
*Colli et terra clamant: Ipse fecit nos, et non
ipsi nos: Creatorem universorum agnoscite, et
adorate omnes filii Dei.*
*Terram quasi palestram dedit filii Adae: ce-
lum, quasi regnum glorie adornavit timentibus
se.*

Stella. Deus noster est, qui emittit lumen, et vadit : et vocat illum, et obediet ei in tremore.

Stella. Stella dederunt lumen in custodis suis, et latate sum, et vocatae dixerunt : Adsumus; et luxurunt et cum iucunditate, qui fecit illas.

Decora valde in acie, et fulgore suo incedunt astra : quam pulcher ergo et decorus est Creator eorum; quam speciosus est p̄s filii et filiabus hominum!

Invisibili tua, Domine, per visibilis tua opera clare conspicundatur : sempiterna quoque tua virtus, et divinitas; ut qui ea non vident, sint inexcusabiles.

Deus noster est, qui firmavit aethera sursum : et inferne libravit fontes aquarum.

*Nix, to-
mira,
grando.* Aperuit thesauros suos sursum : et evolaverunt nebula, et nubes, sicut aves.

Vox tonitruj eius reverberat terram : ut concutantur cardines orbis.

Celum sicut salem effundit : e nubibus confringit lapides grandinias.

*Fulgor,
pluvia,
ros.* Mitter fulgura, et subito ibunt ad extrema terrae : et revertentia dicent ei : Adsumus.

Ipse est pluvia pater : ipse generat stellas rotis.

Multa abscondita sunt majora his : pauca enim vidiimus operum ejus.

Benedicite, omnia opera Domini, Domino : laude et superexaltate eum in sua secula.

Qui sedet in throno regni sui super Cherubim : qui ambulat super pennas ventorum.

Benedicite, angeli Domini, Domino : benedicite, aquae omnes, que super celos sunt, Domino.

Benedicite, imber et ros, Domino : benedicite, fulgura et nubes, Domino.

Benedicite, maria et flumina, Domino : benedicite, cete et omnia que moventur in aquis, Domino.

Benedicite, omnes volvenses caeli, Domino : bene dicite, omnes bestiae et pecora, Domino.

Et vos, o filii hominum, benedicite Domino : vos enim creavit ad imaginem et similitudinem suam.

Quid est homo, quod memor es ejus, Domine ? aut filius hominis, quoniam visitas eum ?

Ministi eum paulo minus ab angelis : gloria et honores coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum.

Omnia subjecisti sub pedibus ejus : oves et boves universas, insuper pecora campi.

Benedicite, Adam, Noe, Abraham, Domino : omnes Patriarche, omnes Sancti, benedicite Domino.

Henoch. Henoch placuit Deo, et translatus est in Paradisum : ut det gentibus penitentiam.

Noe inventus est justus et perfectus : hinc in tempore iraeundie, factus est reconciliatio.

Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine : qui terribilis es super peccantes filios Adae.

Diluvio perdidisti peccatores : Noe justus per diluvium enatavit, et factus est novi mundi patrum.

Testamenta seculi posita sunt apud illum : ne deleri possit diluvio omnis caro.

Vide iridem, et benedice eum qui fecit illum : Iris. valebit enim speciosa est in splendore suo.

Nemrod et Meropes Babel superbam turrim moliti sunt : in colum voluerunt condescere.

Irisit eos Deus, et divisi linguis ororum : ut subsannantes invicem, dispergerentur in omnes regiones terrae.

Abraham ex Ur vocatus a Deo obediuit, exiens in locum quem accepturus erat, et nesciebat hanc quoniam iret.

In terra Chanaan moratus est, tanquam in aliena : in casulis habitando cum Isaiae et Jacob.

Expectabat enim fundamenta habentem civitatem : cuius artifex et conditor est Deus.

Hinc factus est pater multarum gentium : et non est inventus similis illi in gloria.

Qui conservavit legem Excelsi : et fuit in testamento cum illo.

Percussit quatuor reges : decimas dedit Melchisedech.

Hic obtulit panem et vinum, in typum Christi : qui est sacerdos in eternum, secundum ordinem Melchisedech.

In carne Abraham stare fecit Deus pactum circumcisionis : et in tentatione inventus est fidelis.

Obtulit Isaac unigenitum suum : arbitratis quia et a mortuis suscitare potest est Deus.

Judica, Domine, nocentes et sceleratos : perde execrabiles Sodomitas.

Pluit Deus ignem et sulphur in Pentapolim : consumpsit impios usque ad pecus; solus Lot justus fugiens servatus est.

Dilectus Deo et hominibus Isaac : factus obediens usque ad mortem.

Patri jugulum fortiter obtulit : hinc benedictio nem omnium gentium dedit illi Dominus.

Jacob justus fugit iras Esau : deduxit illum Dominus per vias rectas.

Ostendit illi regnum Dei in Bethel : dedit illi scientiam sanctorum.

In fraude Laban circumvenientis affuit illi : et honestum divitemque fecit eum.

Quam bonus Israel Deus : his qui recte sunt corde !

Cerlaman forte dedi illi, ut vinceret : ideo dedit et divisi illi hereditatem in tribibus duodecim.

Hi sunt viri misericordiae quorum pietates non deficiuntur : facti sunt exempla seculorum omnium.

Cum semine eorum permanent bona : semen et gloria eorum non derelinqueretur.

Joseph justus, a fratribus venditus est : sed a deo liberavit eum, et a peccatoribus liberavit eum.

Confitemini Domino, quoniam bonus : quo- Potius
niam in seculum misericordia ejus.

Timete Dominum omnes sancti ejus : quoniam nini deest timentibus eum.

Mendaces ostendit, qui maculaverunt eum :

dedit illi claritatem eternam.

Quia praeter hora herum et Deum dilexit : benedictiones collum eternorum facte sunt in capite Joseph Nazarei.

Benedic-
to *is* Jacob moriens singulis filiorum benedixit : prenuntiavit eis ventura in diebus novissimis.